Si dice nella c. Palestro: "**Ceterum expressum et implicitum non sunt opposita inter se: expressa est voluntas quae signo aliquo manifestatur; manifestari autem potest sive explicite sive implicite:**

**explicite quando ex ipsis verbis directe et immediate apparet ...
implicite quando in verbis adhibitis absconditur ... Neque
invincibilis exstat difficultas ut ab externo verificari atque percipi
possit illa implicita sed praevalens voluntas alicui bono
matrimonii opposita cum sufficiat verificare num ex modi agendi,
ex verbis adhibitis, ex circumstantiis, ex factis certis et haud
ambiguis, obligatio servandae fidei reiecta fuerit, prae oculis
habito principio "animus ab operatis dignoscitur ... nam licet ex
verbis bene dignoscatur animus ac intentio hominis, facta tamen
sunt fortiora ad demonstrandum huiusmodi animum quam verba.
Facta tamen esse debent talia, quae explicari nequeant ex motivis
post matrimonium ortis, sed tantummodo ex intentione in
contrahendo habita"(Sent. dici 16 aprilis 1988 in causa de qua
agitur, Exc.mo P. D. Fiore, Decano, Ponente; R. P. D.Faltin,
extensore)"(SRRD vol.82, p.368-369).**

Mons. Palestro non limita il suo ragionamento a questa enunciazione,
ma prosegue con un nutrito elenco di circostanze di fatto che possono
costituire la prova dell'atto di volontà positivo implicito dell'esclusione
della fedeltà, circostanze così enunciate: a) mentalità liberistica ... b)
agnosticismo morale e religioso ... e) frequentazione di amanti prima e
dopo il matrimonio ... d) esagerato culto di se stesso insieme alla
noncuranza per il partner ... (ibidem p.370-372).

Nella c. **Bruno** alla fine della parte "in iure" leggiamo: "**Attamen, in huius generis causis, ad exstruendam probationem, quin praetendatur ut simulans ante et post matrimonium in flagrantibus actis fornicariis et adulterinis deprehendatur, sufficit, attenta lubrica materia, in qua versamur, ut simulantis agendi modus ex certis et inambiguis factis ac circumstantiis deducatur, quibus, morali cum certitudine, simulatio directe et univoce conici possit**"(SRRD vol.82, p.517). Concludiamo queste notazioni circa l'esclusione della fedeltà, ricordando che nella recente c. **Faltin** del 21 luglio 1993 vengono ripresi, commentati e ribaditi i principi esposti dagli altri Padri rotali da noi menzionati, e in particolare Funghini, Masala e Pompedda. Di quest'ultimo si riferisce una precedente sentenza e se ne traggono le conseguenze circa il valore probatorio del fatto di protrarre dopo il matrimonio una relazione già esistente prima di esso; riportiamo questo brano del Faltin :"**Denique, tamquam tabula picta loquitur una Mediolanen diei 16 febr. 1972 c. Pompedda in qua itemque traditur et illustratur : "Fidei bonum excluditur ubi alteruter vel uterque contrahens positive respuit obligationem ad fidelitatem servandam, seu non assumit eiusmodi obligationem; nec necesse est ut contrahens ius in suum corpus tertiae personae tradere statuat, cum sufficiat ut ipse eiusmodi ius detrectet exclusivum tradere alteri contrahenti, seu facultatem**